
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 
 

 
 
 

Copia 

 

COMUNE DI GAGLIANICO 
Provincia di Biella 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
              N. 94 
 
 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI 
MEZZANA MORTIGLIENGO E IL COMUNE DI GAGLIANICO PER 
L'UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 557, 
LEGGE N. 311/2004. 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tre del mese di luglio alle ore nove e minuti trenta nella solita 
sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, 
vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. MAGGIA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MAZZALI LUCA – Vice Sindaco Sì 

3. MEMIC ALMA - Assessore  Sì 

4. MELICONI SIMONE - Assessore Sì 

5. BROCCO MARIANNA - Assessore No 

  
Totale Presenti: 4 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale D.ssa Maria Antonietta D’Agostino  
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Verbale della Giunta Comunale n. 94 in data 03/07/2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI MEZZANA MORTIGLIENGO E IL COMUNE DI 
GAGLIANICO PER L'UTILIZZO DI PERSONALE AI SENSI 
DELL'ART. 1, COMMA 557, LEGGE N. 311/2004. 

 
IL SINDACO 

 
Visto l’art. 1 comma 557 della Legge n. 311/2004, che testualmente recita: «I comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 
industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell’attività lavorativa di 
dipendenti a tempo pieno di altre Amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione 
di provenienza»; 
  
Richiamati: 
- il parere del Consiglio di Stato, Sez. I, 25 maggio 2005 n. 2141, in particolare nella parte in cui 
prevede che: "L’art. 1, comma 557 della Legge n. 311 del 2004 configura una situazione non 
dissimile nei suoi tratti essenziali, e in particolare, sul piano dei rapporti tra le parti interessate 
(le due amministrazioni e il lavoratore) da quella che si verifica nel caso di svolgimento di una 
seconda attività lavorativa da parte di un lavoratore a tempo parziale"; 
- la Circolare 21.10.2005, n. 2, del Ministero dell’Interno, Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali, Direzione Centrale per le Autonomie, - che ha recepito l'interpretazione suddetta 
prevedendo la possibilità che gli enti interessati si accordino per definire modi e tempi di 
esercizio dei rispettivi poteri di gestione dei rapporti di lavoro;  
- le deliberazioni: n. 17/2008, Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per il Veneto; n. 3 
e n. 23 del 2009, Corte dei Conti - Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia; secondo 
cui, in ragione dell'assimilazione dell'istituto giuridico di cui trattasi all'assegnazione temporanea 
o distacco di personale, si ritiene che non occorra la costituzione di un nuovo contratto in 
quanto esso non altera la titolarità del rapporto di lavoro con il soggetto interessato, che resta 
comunque dipendente dell'amministrazione di provenienza; 
 
Dato atto che: 
- con nota protocollo n. 5176 del 26.06.2024, è stata inoltrata al Comune di Mezzana 
Mortigliengo richiesta di autorizzazione all'utilizzo della dipendente del predetto Ente Cristina 
FABBRI, contrattualmente inquadrata nell’Area degli Istruttori ex Categoria C, Posizione 
economica C6, Profilo Professionale Istruttore, per lo svolgimento presso il Comune di 
Gaglianico, oltre l’orario di servizio, delle mansioni attinenti al profilo citato  ed in particolare per 
lo svolgimento delle attività di supporto dei servizi demografici e stato civile (Allegato A); 
- il Comune di Mezzana Mortigliengo con deliberazione della Giunta Comunale n. 31 in data 
29.06.2024 (Allegato B), ha autorizzato ai sensi dell'art. 1, comma 557, Legge n. 311/2004, 
l'utilizzo della predetta dipendente; 
- la dipendente sopra indicata ha espresso il proprio consenso a svolgere la propria attività 
professionale nell'ambito della convenzione di cui trattasi; 
 
Visto lo schema di convenzione predisposto dagli uffici competenti composto da n. 9 articoli 
che disciplina i rapporti tra il Comune di Mezzana Mortigliengo (ente di appartenenza) ed il 
Comune di Gaglianico (ente utilizzatore) allegato al presente atto sotto la lettera C per 
costituirne parte integrante e sostanziale; 
 
Ritenuto lo schema suddetto meritevole di approvazione in quanto rispondente alle esigenze 
dell'Ente; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai Responsabili competenti ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i.;  
 

FORMULA LA SEGUENTE PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

2) di approvare lo schema di convenzione concernente l'utilizzo da parte del Comune di 
Gaglianico della dipendente a tempo indeterminato del Comune di Mezzana 
Mortigliengo Cristina FABBRI, contrattualmente inquadrata nell’Area degli Istruttori ex 
Categoria C, Posizione economica C6, Profilo Professionale Istruttore - Servizio 
Amministrazione Generale, allegato al presente atto sotto la lettera C per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 
 

3) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, al fine di adottare gli atti conseguenti necessari al 
perfezionamento della fattispecie.  
 

Gaglianico, 03/07/2024  
 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la sopra descritta proposta di deliberazione;  
 
Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabili rilasciati dai Responsabili competenti del 
Comune di Gaglianico, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.;  
 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese per alzata di mano;  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la sopra esposta proposta di deliberazione che qui s'intende integralmente 
riportata.  
Di trasmettere copia della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ex art. n. 125 D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.  
Con successiva ed unanime votazione favorevole, palesemente espressa per alzata di mano, la 
presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gaglianico.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to : MAGGIA PAOLO  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 
82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 
 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : D'AGOSTINO MARIA ANTONIETTA  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 

82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 
 
 
 

 


